

[Sneum.]

maa henstille, at det bliver, er det vel endnu ikke helt udelukket, at Personbanegaarden kan tages i Brug i 1929, saaledes som Bestemmelsen var i Fjor. Vi er ovre i Aarhus blevet skuffet Gang paa Gang med Hensyn til vor nye Banegaard, og enhver vil sikkert indrømme, at den er opført i et urimelig langsomt Tempo. Jeg maa derfor anmode Ministeren om en Udtalelse i Anledning af, at der nu er stillet Forslag om at ændre Planen fra i Fjor om Banegaardens Fuldførelse.

Jeg har sluttelig en lille Henstilling at gøre til den højtærede Justitsminister angaaende Vaccinationsspørgsmaalet, som jo har været særlig aktuelt i denne Sommer. Det er ikke Problemets hygiejniske eller sanitære Side, jeg vil blande mig i. De lærde er jo meget uenige om denne Side af Sagen, og derfor skal jeg ikke komme ind paa den. Men det er de Bødebestemmelser, som findes i Loven om Vaccination af 4. Oktober 1871, og som praktiseres endnu, som jeg gerne vil henlede den højtærede Ministers Opmærksomhed paa.

Bøderne er fastsat for skolepligtige Børn til 1 Rigsdaler om Ugen. Saa vidt jeg kan se af Lovens Bestemmelser, kan denne Bøde ogsaa idømmes efter Barnets Konfirmation og Udskrivning af Skolen. En Mand, der har 5 Børn, som ikke bliver vaccineret, kan altsaa idømmes Bøder, der foruden Renter kan løbe op til 3 640 Kr. for Børnene, medens de er i den skolepligtige Alder, og alligevel bliver Børnene ikke vaccineret, hvis Faderen betaler denne Bøde.

Det er meget strenge og meget lidt tidssvarende Bødebestemmelser, som nok kan trænge til at blive revideret. Det er meddelt mig, at der i England betales en Bøde en Gang for alle, og jeg synes derfor, det vilde være rart at faa at vide, hvorledes andre Landes Lovgivning ligger paa dette Omraade. Der er nu nedsat en Kommission til at behandle dette Spørgsmaal. Jeg har den Opfattelse, at det er væsentlig den lægevidenskabelige Side af Vaccinationsproblemet, som denne Kommission skal tage sig af. Jeg vil imidlertid henstille, at man, samtidig med at man behandler den lægevidenskabelige Side af Sagen, ogsaa fæster Opmærksomheden paa det, jeg har sagt her, saaledes at vi kan faa Besked om, hvorledes Bøde-

bestemmelserne er fastsat i vore Nabolande. Jeg vil derfor henstille til den højtærede Justitsminister at se med Velvillie paa det, jeg nu har sagt her, og eventuelt komme med Forslag til en Ændring af de Bødebestemmelser, som har været gældende siden 1871, og som ikke er tidssvarende længere.

Mads Larsen: Der har i længere Tid været skrevet i Bladene om Over-Skyldraadets Virksomhed, om den Revision, som Raadet er i Færd med at foretage af Ansættelserne ved den almindelige Vurdering i 1927. Opmærksomheden har navnlig været henledt paa de Nedsættelser, der er foretaget med Hensyn til Wedellsborg Gods. Dette har været omtalt i „Middelfart Venstreblad“ for 24. og 25. September. Jeg er af Skatteydere paa Vestfyn blevet anmodet om at fremdrage dette Forhold her, dels for at give Ministeren Lejlighed til at udtale sig om det og dels for at faa klargjort, efter hvilken Metode Over-Skyldraadet foretager sin Revision.

Det oplyses saaledes i en af Artiklerne i „Middelfart Venstreblad“, at Værdien af Wedellsborgs Skove er nedsat med 193 000 Kr. og Værdien af Erholm Skove med 90 000 Kr. Samtidig oplyses det, at Vurderingerne er foregaaet under de almindelige Former, under Medvirkning af Statens sagkyndige, der sagde god for Ansættelsen. Det vilde jo være en ejendommelig Fremgangsmaade, hvis dette er rigtigt: Vurderingen er foregaaet under de almindelige Former for Vurdering af Skove, under Medvirkning af de sagkyndige, som dertil er forordnet af Staten; og disse siger god for Ansættelsen, hvorefter Over-Skyldraadet gennem sine teoretiske Overvejelser eller ved sin Undersøgelse af det Resultat, som Vurderingen har givet, finder sig foranlediget til at foretage saadanne Nedsættelser. Jeg retter da det Spørgsmaal til den højtærede Finansminister: Kan dette virkelig være rigtigt?

Men dernæst kommer der i samme Forbindelse den Besynderlighed, at medens Ansættelserne af Godsernes Skove nedsættes, bliver Ansættelserne af Bønderskovene staaende.

Derefter oplyses det, at Herregaardsjordernes Ansættelse til Grundværdi ogsaa er nedsat stik imod Princippet: Lige Skat paa lige Jord. For Wedellsborg Godsers Ved-